
            CONSILIUL LOCAL                                     
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG          
                      

H O T Ă R Â R E A NR.65 
DIN 12 05 2011 

privind validarea negocierii concesionării izlazului din punctul „Loturi” 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de 12 05  2011; 
       Luând în discuţie raportul Serviciului Juridic , însuşit de Primarul  
Municipiului Câmpulung , înregistrat sub nr. 14390/10 05 2011, prin care se 
propune validarea negocierii directe a concesionării izlazului din punctul 
„Loturi”şi desemnării unui reprezentant pentru verificarea modului de 
exploatare al  izlazului ;  
 Văzând prevederile H.C.L.nr.33/28 02 2011 prin care s-a aprobat 
concesionarea izlazului din punctul „Loturi” ; 
 Ţinând cont de raportul procedurii de concesionare, înregistrat sub 
nr.13361/02 05 2011 ; 
    În conformitate cu prevederile art.123, raportat la art.36 alin. (1)  
lit.”c”, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare ;  
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           ART.1. Validează procedura de negociere directă aferentă 
concesionării izlazului din punctul „Loturi”, realizată cu Asociaţia 
Utilizatorilor Păşunilor Comunale şi a Crescătorilor de Animale Schitu-
Goleşti, în forma consemnată în raportul nr.13361/02 05 2011, anexă la 
prezenta hotărâre. 
 ART.2. (1) Redevenţa anuală va fi de 520 lei/ha , condiţionată de 
nivelul subvenţiei pe care concesionarul o va primi de la A.P.I.A. Argeş. 
      (2) Dacă nivelul subvenţiei va fi inferior redevenţei 
menţionată la alin.(1), atunci redevenţa se reduce la nivelul subvenţiei 
primite. 
 ART.3. Din redevenţa datorată,  o cotă de 30% se varsă în contul 
concedentului, iar 70% rămâne concesionarului pentru efectuarea lucrărilor 
de întreţinerea izlazului (curăţire, fertilizare, lucrări funciare, împrejmuire). 



 ART.4. Plata redevenţei ( cota de 30%) se face în termen de 10 zile de 
la primirea banilor de la A.P.I.A. Argeş. 
 ART.5. În cazul neobţinerii fondurilor A.P.I.A. de către concesionar , 
contractul de concesiune încetează de drept, urmând ca  Asociaţia 
Utilizatorilor Păşunilor Comunale şi a Crescătorilor de Animale Schitu-
Goleşti să achite taxa de păşunat conform H.C.L.nr.41/31 03 2011. 
 ART.6. (1) Pentru urmărirea modului de exploatare a izlazului, 
executarea lucrărilor şi gestionarea fondurilor A.P.I.A. , se desemnează 
dl.consilier local Marian Ţăranu. 
       (2) Reprezentantul consiliului local, împreună cu cel al 
executivului vor recepţiona lucrările ce se vor efectua la izlazul concesionat , 
care vor fi decontate din fondurile A.P.I.A., pe baza documentelor 
justificative. 
 ART.7. Reprezentanţii desemnaţi  vor raporta anual consiliului local 
situaţia şi valoarea lucrărilor efectuate de concesionar asupra izlazului, 
suportate din fondurile A.P.I.A. 
           ART.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Direcţia Economică şi Fiscală şi Serviciul Juridic. 
           ART.9.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ           

             S E C R E T A R,                                                                                                       
IOAN-LIVIU ŢÂROIU                                                      NICOLAE GHINEA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 
    


